PRO S. MARTHÆ PANEGYRICO.
MONITUM.

Sanctæ Marthæ Panegyricus characteris est admodum singularis; hinc enim non dest uberrimam verum suppellex ad illius Elogium exponendum, quod omnibus fere numeris absolutum invenitur in Evangelio, & in uno illo, quod habuit cum Salvatore colloquio, cum illius liberalissime excepit hospitio; inde vero tot occurunt animadversiones faciende officiosa, ferventis cura, qua hospitalitatem exercuit, ut tot maximis momenti dogmata in singula ejusdem colloqui verba, ut minime liquere, utrum hujus argumenti sermo potius Panegyricam orationem, an moralem concionem redeat. Quomodoque se habeat res, licet nobis propositum hoc loco sit Concinatoribus suppellectilem pro Panegyricis suppeditare, nosmet ad hujus naturam accommodabimus seu Sanctæ Marthæ fiat elogium, seu ut percipiamus fructum necessariam ex verbis, atque documentis, que in hac Evangelica narratione continentur.

Credo solum admonendum esse, quod morales animadversiones, quas hoc argumentum potest suggerere, exempli gratia de bonorum operum meritis, & præcipue de hospitalitate, de fervore in Dei cultu, de Caritate erga proximum, de præstantia vite contemplativæ, quam sibi Magdalena delegit, & utilitate vite activæ, quam Marthæ exercuit, de nimia exteriorum verum cura, aliisque id genus argumentis; quod, inquam, ad hujusmodi pertinet animadversiones, ne ita fœdus immo emor, ut præcipua argumenti videamur oblitri, quod profectio est Sanctæ Marthæ elogium, quod hinc digestioribus sententijs elabi non debet.

PARAGRAPHUS PRIMUS.

Varia argumentorum hujus Argumenti systemata.

Diligebat Jesus Martham. Joann. 11.

Quam gratiam in Sanctæ Marthæ corde producere debuit hæc dilectio Jesu, dilectio hæc adeo potens, & efficax, uti sincere, atque tenera? Cum in mundo aliqui Principes amari, & observari dicuntur, quem animo concupiscunt inibimus de fortuna hujus viri? Cum ergo dicitur Jesus Christus amasse, ac dilexisse S. Martham; ex his verbis, si bene asecuti esis mentem Filii Dei, qui de calis in terras ad homines salvandos descendit, quibus virtutum thesauris, quibus gratie donis, quibus fructibus sanctitatis cumulata dici debet sancta hæc anima, qua meruit obiectum esse dilectionis illius? Immoremur ergo verbis istis: *Jesus autem diligebat Martham.* Jesus Christus speciali dilectione S. Martham proferebat. Itaque si quidam Pater creditit se merito aserere posse de Sancto Joanne Evangelista, maximum, solissimum, atque magnificentissimum, quod de illo fieri possit, elogium esse, aserere ipsum fuisse dilectum Filii Dei discipulum, non quoque possumus affirmare; hunc ab solissimum esse Sanctæ Marthæ panegyricum, cum dicimus illam a Jesu Christo amatam fuisse: *Jesus autem diligebat Martham.* Ut id intelligamus, revocemus in meminem, qui loquitur nos fides de persona adorabili Filii Dei; videlicet illum substantiater in se deus natus, humanam, divinamque completi. Quoties ille libenter judicium oculis, manibusque sanctam humanitatem suam, que obiectum erat oculo ipsorum, & quam eorum apud illos loquebatur, de sua divinitate, que illis scandalum erat? At Sanctæ Marthæ alterius quidem curam credidit, alterius vero secreta detulit.

I. Creditit illi curam humanitatis suæ; gratia, cui illa respondit tota cordis sui sollicitudine, quod vera caritate repletum erat.

2. Aperuit illi secreta divinitatis secreta, gratia, cui illa submissio mentis suæ, que vere docilis erat, respondit. Duæ considerationes, que attentionem vestram merentur, & que sermonis hujus partitionem constituent. *Sermo Manuscriptus P. Martineæ e Societate Jesu.*

Jacundissimum esse videre eam comparationem, quam Sancti Patres, atque Doctores instituant duplicis hujus generis vite, que per Martham, atque Magdalenam representantur: potissimum vero Sancti Augustinus, & Bernardus, quomodo alterius præ altera utilitatem diligent examine scrutantur! quomodo eorum defectus corrigere adnotant! quomodo eorum utilitates conantur ostendere! quomodo canones, regulasque proponunt ad evitandum scopulorum, qui passim occurrunt in præserti alterius; si ab altera separetur! quomodo tandem simul collecta admirabilem efficiunt duplicis hujus fororis consensum, ut apertè perfections in requiratur! Verum est, si foris spectetur, portione Magdalenz esse beatiorum, quomodoque Salvator illi litem adjudivit, quippe que patienter est, minus dissipata, & cum Deo magis conjuncta. *Maria optinam partem elegit.* (Luc. 10.) Tamen eorum, qui præ ceteris sanctitate floruerunt, exempla, præcepta, & consilia, que Salvator ipse ad bonorum operum praxim nobis reliquit, nos in eam mentem inducere possent, ut crederemus, ad hunc vivendi rationem illi in majorem gloriam cedere, nobis plus meritorium acquirere, ac de illo magis benemereri, vel saltem æquare posse alterius utilitatem, ac illud a nobis iudicium elicere, si minus illa in se perfecta est, non esse tamen Christiano minus necessariam. Quod autem omnem dirimit difficultatem, est communis Doctorum in hoc argumento sententia, que est, utriusque contentia æquissimum fieri temperamentum, in quo sublimior perfectio consistit: permissis eorum utilitatibus, atque utriusque fœdere singulis foris præstante. Hoc ipsum Dei Filius ostendit in ea vite ratione, quam secutus est; hoc nobis Apostolorum exemplum

suadet, hoc ipsa etiam ratio probat; quia hoc pacto & nobismet ipsis, & simul aliis noemet utiles præbimus. Hæc autem via est, quam S. Marthæ amplexa est, postquam profectio ex amarissimis monitis, que illi Salvator tradiderat, ut patienter esset, minuatque sollicita, neque enim taliter exterioribus occupata erat Caritatis operibus, ut temporis partem non transmitteret in Orationem, sicuti docet Evangelium, ut minime ad pedes Salvatoris sederet, quamvis non eadem cum asiduitate, qua Magdalena: *qua erat sedens secus pedes Domini.* (Luc. 10.) & ut cœnens in dies, nocteque singularis, quod ex illius vita cognovimus, flecteret genua Deo suo precibus oblatura. Verum cum actio, & præris operum caritatis potissimum, ac dominantem illius occupationem, (absit invidia verbo) non secus atque contemplatio illam Magdalenz constituerat; in his sanctis exercitationibus caritatis totum illius elogium comprehendimus ostendentes;

I. Exemplum, quod S. Marthæ omnia hujus Christiani tribuit, & beneficia, que vicissim accipit a Dei Filio propter sua pietatis Officia.

2. Modum quo eadem exercuit, ut essent utiliora, & Divina Majestati magis accepta, quorum alterum ratio erit propter quam contentanter illi adhererimus, eidem enim nostro salus inharret; alter vero nos bene operari docebit iuxta prototypum, nobis a Sanctæ Marthæ propositum; que tota erit hujus sermonis partitio. *Auctor Sermonum in omnia Argumenta.*

Sanctæ Marthæ omnia obit hospitalitatis officia erga Dei Filium.

Hospitalitas, que adeo in Scripturis commendatur, & que passim primis Christianæ Religionis temporibus exercerbatur, in duobus foris spectatur, in illo, qui eandem exercet, & in illo, cum quo exercetur, quod efficitur potest sermonis partitionem; si ostendit, 1. S. Martham omnia obisse erga Dei Filium hospitalitatis officia. 2. Dei Filium ad remunerandam Caritatem, quam erga seipsum S. Marthæ exercuit, ipsam gratias, favoribusque totaque illius domum benedictionibus, & beneficiis cumulasse; ita ut leges hospitalitatis utriusque observata fuerint eo pacto, quod haberi potest veluti regula, & exemplar ea in actione, que omnia Christianæ Caritatis officia complectitur.

Prima pars. S. Marthæ omnibus personæ est munericus, omnesque replevit conditiones, que hæc virtus postulat; hæc tres esse dicit S. Ambrosius. 1. Est *facilis suscipiens*; officiosa illa comitis, qui recipitur hospes. Quod autem honestus, quid officiosus eo modo, quo operata est S. Marthæ cum Salvatore? Hæc enim illi occurrit obviam, alia quælibet negotia relinquit, ac illum omni excepit humanitate etc. 2. Omnia sollicitè preparat; ne quid hospes valeat desiderare, ipsa accurate, ac diligenter præparat; et queratur etiam de fore, que nullam ipsi in tot rerum occupatione præstabat opem: *Sedulo.* 3. *Affertur*, quo hospitem domi suæ recipit; neque enim majorem testari poterat suæ caritatis ardorem, qui a turba etiam, & animi anxietate non abiit, quam Dei Filius minus probavit, licet non nisi profectio fuisse a vehementi affectu, quo illi opellam suam navare cupiebat.

Pars altera. Sin autem spectetur hospitalitas in eo, erga quem exercetur, & qui recipitur; licet omnia Dei Filio debeantur, & ille necessitatibus suis aliter prospicere possit; tamen tamen gratum ostendere voluit erga Sanctam Martham sua visitatione dignatus, eam consolatus propter fratris interitum gravissimo dolore confectam; eique ipse praxim fore, ut frater illius revivificeret. 2. Universæ Marthæ familia benedictionibus, bonique spiritualibus repleta fuit. Quoniam probavit Magdalenz spirituum libenter recepta fuit. Quoniam probavit Magdalenz spirituum libenter recepta fuit. Quoniam probavit Magdalenz spirituum libenter recepta fuit. Quoniam probavit Magdalenz spirituum libenter recepta fuit.

II.

Pro S. Marthæ Panegyrico. §. II. & III.

resurrectionem, quod adeo mirabiliter executus est, ut familliam omnem summa affecerit voluptate.

IV. Modus, quo se gerit Sancta Marthæ in morbo, ac morte Lazari fratris sui præbere potest utilissimi sermonis argumentum; si illa proponatur veluti exemplar rationis illius, qua ubi familes occurrant casus omnes sese gerere debent, videlicet:

1. In morbo ad Deum confugere, non secus ac Sancta hæc confugit ad Salvatore Mandi, mittens nuntium, a quo de fratris morbo, extremoque periculo certior fieret: *Ecce, quem amas infirmatus;* a qua agendi ratione plerique recedunt hominum, qui si quid molesti illis evenit, proximorum, vel amicorum implorant auxilia, sibi que præcavent contra eam, que sibi imminere videntur mala; quovis humano tunc consilio, quin de Deo cogitent, ad quem ut plurimum tunc solum confugiunt, cum omnia, que aliunde sperabant subsidia in irritum abiisse cognoscunt. Unde sæpe casu venit, ut iusta punitioe permittat Deus, ut hæc omnia terrena auxilia suo careant effectu.

2. Sancta Marthæ exemplum esse confidentem, quam in Dei Bonitate collocare debemus, omnia expectantes ab illo, & perfecte nosmet divinæ illius misericordiz subijcientes, quod verbis illis expressim est: *Sed scio, quia quæcumque poposceris a Deo, dabit tibi.*

3. Tertio; Tandem S. Marthæ exemplum esse debet gratissimi erga beneficia, quibus a divina bonitate cumulatur. Hæc enim Sancta ubi vidit fratrem suum vite redditum, credidit, se debere ejusdem servituti inharere, illum quocumque sequi, illum suis opibus juvans, ac post ejusdem mortem pergens eadem caritatis officia exercere erga pauperes, qui sunt ejus imaginæ, que erga illum adhuc viventem præstabat. Hæc omnia ut pacifissimis verbis complectamur, S. Marthæ exemplum est ad Deum in necessitatibus confugiendi, exemplum est in illius ope confidendi; exemplum est gratiam eidem habendi pro bonis omnibus, que a divina bonitate recipimus.

V. De modo servendi Deo in exercitiis caritatis:

1. Exercitia hæc aggrandiendia sunt cum sincero affectu, & ex corde; ut videtur est in Marthæ domi suæ Dei Filium hospitio recipientem.

2. Cum fervore, zelo, sollicitudine; sed sine turba, anxietate, & quin aliud supra vires fiat.

3. Cum submissione pro manere, ac ministerio, cui divina nos desinat Providentia, & in quo vult Deus nos sibi deservire.

VI. Occupatio, ac Ministerium Marthæ donec Salvator viscit, fuit ei in propria illius persona servitute, cum Domi suæ recipere, illius necessitatibus subvenire &c. quod ostendit quomodo Fideles uti debeant opibus suis erga Dei servos.

2. Post Salvatoris Mortem, occupatio, ac Ministerium Sanctæ Marthæ fuit illi servire in personis proximis; in corporis simul animaque necessitatibus, quemadmodum ex historia vite ejusdem didicimus.

VII. In Visitatione Salvatoris, & receptione, qua S. Marthæ illum recepit hospitio.

1. Fides, que fuisse natura obscurissima est, fuit pro Sancta Marthæ maxime perceptivata.

2. Spes, que semper est cum aliquo timore conjuncta, fit plena certitudo, ubi illa videt promissionem a Dei Filio sibi factam ad augum adimpleri.

3. Caritas ejus insignem recipit accessorem per exercitationem bonorum operum, que illa in totius vite suæ spatio operata est.

PARAGRAPHUS II.

Fons unde hauriri possit vetum copia ad sermonibus exornandum, & Auctores, qui hoc argumentum pertractant.

Sanctus Augustinus serm. 32. de Verb. Domini. verba facit de visitatione Salvatoris ad Sanctam Martham, & quomodo ab eadem exceptus fuerit hospitio.

Idem serm. 87. ostendit officium, & ministerium Marthæ dignum fuisse & illius religionis, & illius erga Jesum Christum amore, & postquam caritatem illius commendavit, addidit, ministerium hoc cessare debere, ut Mariæ officio locum faciat.

Idem serm. 189. ostendit præstantiam, & privilegium Caritatis S. Marthæ quod receperit, & aluerit Jesum Christum in persona ejus, & Apostolorum ipsius, & ostendit nunc posse quemlibet eodem frui privilegio.

Idem serm. 103. dicit Jesum Christum dedisse Marthæ cibum spirituale, simulque a Marthæ corporealem cibum recepit.

S. Chrylogus serm. 69, aliquo modo Marthæ responsones increpat, camque in duobus, vel tribus locis incredulitatis infirmat; sed unus in hac sententia vertatur, Interpretibus omnibus repugnantibus.

Idem serm. 63. loquitur de Lazaro, & de prærogativa resurrectionis ejusdem a Salvatore in Marthæ gratiam peractæ.

S. Ambrosius lib. 2. de officiis cap. 21. & lib. 3. cap. 21. loquitur de affectu, liberalitate, & caritate, qua pauperes recipiendi sunt, quod transierit potest ad Sanctæ Marthæ

hospitalitatem erga Dominum, & cap. 31. loquitur de affectione, quam proximo testari debemus eidem hoc beneficium præstantes.

S. Bernardus in sermone tertio de B. Virgine Assumptione loquitur de Sanctæ Marthæ erga Salvatorem hospitalitate, sumpta ex diei illius Evangelio occasione: *Integritate Jesu in quoddam castellum, & mulier quædam excepit illum in domum suam.*

Idem de Gradibus humilitatis, cap. 22. rursus de eadem loquitur.

Dionysius Cartusianus sermonem habet de S. Marthæ, qui vocari potest panegyricus, cum non aliud sit, quam Sanctæ hujus elogium.

Abbas Trappensis in moralibus animadversionibus suis in S. Lucam, verba facit de sollicitudine Sanctæ Marthæ Dei Filium recipientis hospitio.

P. Novet. tomo de vita Jesu Christi in Sanctis suis meditationem habet pro festo S. Marthæ.

P. Senault Presbyter Oratorii in tomo 2. Panegyricorum unum habet hujus argumenti.

P. Textier Tomo 3. Panegyricorum.

Auctor Elogiorum Historicorum Tomo 2.

Auctor Sermonum in omnia Argumenta in Tomo 2. Panegyricorum.

Nullum invenimus Auctorem, qui ediderit collectionem peculiariter in hoc argumentum, credidi, futuram ut suppleri possit illi, que generatim allata sunt in Bibliotheca Concinatorum; Scripturarum applicationibus, ac pluribus Auctorem locis, qui in Sanctæ hujus elogio locum habere possent, quos tamen reperere necessarium minime duximus.

In Tomo primo, titulo de Amore, & Caritate erga proximum, atque in titulo de Eleemosyna.

In Tomo altero, titulo de fervore in cultu, qui adhibetur Deo; & in Tomo tertio, titulo de bonis Operibus, ubi sermo est de modo illa beneficiandi; & de vitis, que ibi gliscere possunt.

PARAGRAPHUS III.

Loci, exemplis applicationibus Scripturarum, hinc Argumento.

Parvulus esurienti panem tuum, & egenus, utique introducere in domum tuam. Matth. 25.

Qui recipit unum de his, & qui me recipit, recipit cum qui me misit. Matth. 10.

Qui recipit Prophetam in nomine Prophetæ, mercedem Prophetæ accipiet, & qui recipit justum in nomine justii, mercedem justii accipiet. Idem ibidem.

Hospitalitatem servate. Ad Rom. 12.

Hospitalitatem vestris obsequi, per hanc enim letuerunt quidam, Angelis hospitio receptis. Ad Hebr. 13.

Hospitaliter invicem sine murmuracione. 1. Petr. 4.

Non debemus suscipere vulvisimam, ut cooperari sine vestratio. 3. Joann. 8.

Carissime, fideliter facis quidquid operaris in frater, & hoc in peregrino, testimonium reddiderunt caritativum in conspectu Ecclesiæ, quoti beneficiis deduces digno Deo. 3. Joann. 5.

Venite Benedicere. Patribus tuis, possidete paratam vobis regnum a constitutione Mundi: esurivi enim, & dedi siti mihi manducare; siti; & dedi sit mihi bibere, hospes eram; & collegisti me. Matth. 25.

Domine, quando te vidimus esurientem, aut sitientem, aut hospitium, & non ministravimus tibi? Ibidem.

Amen dico vobis, quamdiu non fecerit uni de minoribus hinc nec mihi fecerit. Ibidem.

Non iniustus Deus, ut obliviscatur operis vestri, & dilectionis, quam ostendistis in nomine ejus, qui ministravit Sanctis, & ministravit. Ad Hebr. 6.

Non te digne visitare infirmum: ex his enim in dilectione firmaverit. Eccl. 7.

Non aspi plerantibus in consolatione. Ibidem.

Diligebat Jesus Martham, & Sororem ejus Mariam, & Lazarum. Joann. 11.

Multi ex Judæis venerunt ad Martham, & Mariam, ut consolarentur eas de fratre suo. Ibidem.

Martha ut auidit, quod Jesus venit, occurrit illi. Ibid.

Dicit Marthæ ad Jesus. Domine, si fuisset hic, frater meus non fuisset mortuus, sed et nunc scio, quia quæcumque poposceris a Deo dabit tibi Deus. Ibidem.

Utiq;e, Domine, ego credidi, quia tu es Christus Filius Dei vivi, qui in hunc mundum venisti. Ibidem.

Dicit ei Marthæ; jam scies. Quotidianum est enim in dicit ei Jesus: venne dicit tibi, quoniam si crederetis, videretis gloriam Dei. Ibidem.

Martha satagebat circa frequens ministerium: que stetit, & ait: Domine, non est tibi cura, quod sero me reliquit me solam ministrare. Dic erga illi, ut me adjuvet. Luc. 10.

Dicit illi Dominus: Marthæ, Marthæ, sollicita es, & turbaris erga plurima; porro unum est necessarium. Ibidem.

Maria optinam partem elegit, que non auferetur ab ea. Ibidem.

In propria venit, & sui cum non receperunt. Joann. 1.

Exam.

BIBLIOTECA CENTRAL

S. Marthae, quia fide erat illustrati: Beati oculi, qui vident...

Exteriora... interiora...

Respondens dicit illi Dominus: Marthae, Marthae, sollicita es...

Quid possimus dare vobis? Tobias patri suo loquens de Angelo, qui sibi peregre profecto...

PARAGRAPHUS IV.

Locus & sententia Sanctorum Patrum hujus Argumenti.

Numquid malum erat, quod Marthae ageret? Quis nostrum ministrare...

Nomen usqueque vestrum haberi hoc hospitalitatis bonum, quando adit...

Ne in desidia quia non potest, quod Marthae, suscipere Dominum...

Quis ergo magnum est, & valde magnum, quod praecipit...

Martha Soror Mariae circa plurimam fuerat occupata: eundem...

Ageret Marthae, quod pertinebat ad necessitatem esurientium...

Quid enim? potius reprehensum esse ministerium Marthae, quoniam...

Dicit, Christianae sine despectione exhibere hospitalitatem, ne forte...

Suscipit famula spiritu possenda Dominum in carne passendum...

Qui fecit nam Deum suscipit, cum hominem parat? S. Abrid...

Vider quia Abraham dum recepit hospitium domi hospiti quare...

Tanta est aqua Deum hospitalitatis gratia, ut ne potius quidam...

Martha, ante te est resurrexisti, quam tam longe mitti...

Quid dicitur sumus, vel quam exultationem habere poterimus...

Magis Deum postea est quanto qui agit, quam opus, quod...

O Marthae magistra, nobis tua fides in ista tribulatione, sed quomodo...

Sic istae, cui non est opus, ut aliquid dicitur, quod desideremus...

Amor exultant, se ipsum non capis, immensitatem Dei amulatur...

PARAGRAPHUS V.

Quid ex Theologia fontibus hoc in argumentum valere possit?

Inter eos omnes, qui hospitalitatem exercent, fatendum est...

Hospitalitatis officia ad omnes pertinent; distinguendi tamen...

Scriptura inquit, iusti mercedem recipiunt. Deus tanti facit...

Magis attendendus potius est affectus, quam merita, quibus...

Sapienter attendendus potius est affectus, quam merita, quibus...

Admirabilis fuit fidei confessio, quam S. Marthae edidit...

semper credidi, inquit illa Filio Dei, te esse Messiam parentis...

Filius Dei vivi, Uspice, Domine, ego credidi, quia tuus Christus...

Admirabilis fuit fidei confessio, quam S. Marthae edidit...

semper credidi, inquit illa Filio Dei, te esse Messiam parentis...

Filius Dei vivi, Uspice, Domine, ego credidi, quia tuus Christus...

confectionem. Sancta Marthae ope luminis Salvatoris se se...

aditolic super ea omnia, quae visibilia sunt, super ea, quae...

Haec prima est Dei gratia erga pietas animas; illustrat illas...

et quae aperit, quod ceteris vulgo Fidelibus absconditum est...

Magis Deum postea est quanto qui agit, quam opus, quod...

O Marthae magistra, nobis tua fides in ista tribulatione, sed quomodo...

Sic istae, cui non est opus, ut aliquid dicitur, quod desideremus...

Amor exultant, se ipsum non capis, immensitatem Dei amulatur...

Magis attendendus potius est affectus, quam merita, quibus...

Sapienter attendendus potius est affectus, quam merita, quibus...

Admirabilis fuit fidei confessio, quam S. Marthae edidit...

semper credidi, inquit illa Filio Dei, te esse Messiam parentis...

Filius Dei vivi, Uspice, Domine, ego credidi, quia tuus Christus...

Admirabilis fuit fidei confessio, quam S. Marthae edidit...

semper credidi, inquit illa Filio Dei, te esse Messiam parentis...

Filius Dei vivi, Uspice, Domine, ego credidi, quia tuus Christus...

Admirabilis fuit fidei confessio, quam S. Marthae edidit...

semper credidi, inquit illa Filio Dei, te esse Messiam parentis...

Filius Dei vivi, Uspice, Domine, ego credidi, quia tuus Christus...

Admirabilis fuit fidei confessio, quam S. Marthae edidit...

semper credidi, inquit illa Filio Dei, te esse Messiam parentis...

Filius Dei vivi, Uspice, Domine, ego credidi, quia tuus Christus...

Admirabilis fuit fidei confessio, quam S. Marthae edidit...

semper credidi, inquit illa Filio Dei, te esse Messiam parentis...

fervore caritatis opera esse amplectenda, neque enim Deus...

aditolic super ea omnia, quae visibilia sunt, super ea, quae...

Haec prima est Dei gratia erga pietas animas; illustrat illas...

et quae aperit, quod ceteris vulgo Fidelibus absconditum est...

Magis Deum postea est quanto qui agit, quam opus, quod...

O Marthae magistra, nobis tua fides in ista tribulatione, sed quomodo...

Sic istae, cui non est opus, ut aliquid dicitur, quod desideremus...

Amor exultant, se ipsum non capis, immensitatem Dei amulatur...

Magis attendendus potius est affectus, quam merita, quibus...

Sapienter attendendus potius est affectus, quam merita, quibus...

Admirabilis fuit fidei confessio, quam S. Marthae edidit...

semper credidi, inquit illa Filio Dei, te esse Messiam parentis...

Filius Dei vivi, Uspice, Domine, ego credidi, quia tuus Christus...

Admirabilis fuit fidei confessio, quam S. Marthae edidit...

semper credidi, inquit illa Filio Dei, te esse Messiam parentis...

Filius Dei vivi, Uspice, Domine, ego credidi, quia tuus Christus...

Admirabilis fuit fidei confessio, quam S. Marthae edidit...

semper credidi, inquit illa Filio Dei, te esse Messiam parentis...

Filius Dei vivi, Uspice, Domine, ego credidi, quia tuus Christus...

Admirabilis fuit fidei confessio, quam S. Marthae edidit...

semper credidi, inquit illa Filio Dei, te esse Messiam parentis...

Filius Dei vivi, Uspice, Domine, ego credidi, quia tuus Christus...

Admirabilis fuit fidei confessio, quam S. Marthae edidit...

semper credidi, inquit illa Filio Dei, te esse Messiam parentis...

Modus con...

interior meatis collectio cum exterioribus operibus Ca...

Quaritur quomodo simul conciliari possint haec duo...

Quae prorsus videntur opposita, videlicet unio cum Deo, at...

interior meatis collectio cum exterioribus operibus Ca...

Quaritur quomodo simul conciliari possint haec duo...

Quae prorsus videntur opposita, videlicet unio cum Deo, at...

interior meatis collectio cum exterioribus operibus Ca...

Quaritur quomodo simul conciliari possint haec duo...

Quae prorsus videntur opposita, videlicet unio cum Deo, at...

interior meatis collectio cum exterioribus operibus Ca...

Quaritur quomodo simul conciliari possint haec duo...

Quae prorsus videntur opposita, videlicet unio cum Deo, at...

interior meatis collectio cum exterioribus operibus Ca...

Quaritur quomodo simul conciliari possint haec duo...

Quae prorsus videntur opposita, videlicet unio cum Deo, at...

interior meatis collectio cum exterioribus operibus Ca...

Quaritur quomodo simul conciliari possint haec duo...

Quae prorsus videntur opposita, videlicet unio cum Deo, at...

interior meatis collectio cum exterioribus operibus Ca...

Quaritur quomodo simul conciliari possint haec duo...

Quae prorsus videntur opposita, videlicet unio cum Deo, at...

interior meatis collectio cum exterioribus operibus Ca...

Quaritur quomodo simul conciliari possint haec duo...

BIBLIOTECA CENTRAL...

Modus con...

Principis...

Notis ipsi qui cura tandem Salvator fuerit egressus est re...

Cum Dei Filius uoluerit uobis salutem operari. Uocis intentus illis æternæ beatitudinis comparanda, propriæ personæ curam negligebat, & ut hominibus occasionem præberet testandi sibi amorem in gravissimis necessitatibus suis, non utebatur in his ad ministrum, quem in se ipso invenire potuisset, si uti voluisset eadem potestate, quam pro aliis non semel exercuit. Ille enim, qui pater vni nutriendi dabat, nonne poterat a se famis amovere illi; vel si uti non eadem experiri volebat, nonne illi se necessariam præstare poterat opem, cum sit honorum omnium origo? Cur ergo ab aliis pendere voluit? ut simul hominibus palam ostenderet, se vere hominem esse, eisque præberet occasionem exercendi cum ipso caritatem. Hæc S. Petri Chrylogoni fœnentia est. *Posti estis salutatis tota rem, patris ipsi mandatum. (Serm. 78.)* Hæc gratia, & honor qui nobis adeo spectabilis videtur, quantumvis parum ad fidei lucem illam estimare velimus, a Deo concessus fuit potissimum S. Marthæ, quippe in huius liberalitate natus est necessarius victus sui subfidium, atque rusticum illum domum sibi in solitudinem quamdam convertit, quo subinde secedebat, ut vires reficeret laboribus predicationis suæ fessas. *Martha excipit illum in domum suam. P. Martiane e Societate Jesu in sermone Manuscripto.*

Operæ pretium est nosse ad S. Marthæ honorem, æternum Patrem potuisse, vel quodam inaudita, & non communi ratione Filio suo temporalia præbere subsidia, vel eorum mundum Angelorum ministerio, qui eadem in deserto ministraverant, vel ubi rerum omnium productione. Hic idem Filius, cui, ut S. Augustinus inquit, concupivit terra ad victum illius omnes offerre fructus, quos parit, sibi poterat omnia vite huius commoda, & delicias procurare. Ceterum miro Providentis consilio Pater æternus deserit Filium suum, quasi illum ignoaret, & Filius sine ulla necessitate præterquam meræ voluntatis suæ, omnibus se subdit in commodis paupertatis, atque miseriæ. Quorsum istud? Ne plures a me rationes afferri expectetis; una satis est: ut videlicet per pauperem, ac patientem statum suam electis quibusdam animabus locum præberet exercendi caritatem suam, erga ipsam in pauperem personam, ut fieri potest, quod S. Gregorius Nyssenus ait, carum debitor, excipiens ex manibus earum illum quem ipse sibi præstare detrahat. Hæc ipsa ratio cum Sancta Marthæ uult.

Cum Mundi Salvator manum admovere cepit glorioso Ministerio, propter quod venerat in terras, & ex habitis, & intentis vita, quam triginta annos in fabri lignarii taberna duxerat, ad vitam sociabilem transit, & inter homines confuevit, cepit, docere Evangelium quas forores spectabiles genere, & loco quem Ierusalem obtinebant, sed multo magis commendabiles pietate, & hospitio Domini, hunc domi suæ crebro excepisse. Sorores hæ sunt Marthæ, & Magdalena, quæ pari eodem gratificandi studio ductæ, non parum nihilominus rationem fecerit diverso modo operabantur, & quælibet variorum caritatis suæ motus sequerentur. quod duplex vitæ genus in Christiana religione, & duplicem Deo servitendum instituit. Actio Marthæ, curæ, & sollicitudines, quibus torquebatur, ut reciperet Salvatorem, eique ministraret, alteri vitæ activæ; & præctia vitam dedit, quæ seculo effluens extrinsecus, & exercitiis pietatis operam navans exercet opera, quæ proximis inserviendæ ad maiorem Dei gloriam conatendit. Requies, ac suavitas, quam Magdalena ad eisdem Salvatoris pedes nanciabatur in colloquiis, quæ cum ipso habebat ad ejus verba intentans, omnibus actionibus ejus inspicientes invigilans, effluens cor suum coram illo, eique grati animi sensus expromens eo quod ex flugitiorum suorum fuerat educita barathro: hæc requies, & hæc suavitas, inquam, vitæ contemplativæ nomen alteri indidit generi, quod in precibus impenditur, quod divina meditando, & quod occupatur in Dei presentia, & colloquio, in favoremque illius fruitione. Tamen divisio, atque distractio, quam parit multitudo, efficit, ut Salvator præteream confectam Magdalene electionem, quæ interiorum ipsi ipsius collectionem, & contemplationis dulcedinem potius optaverat: *Maria optimum partem elegit, quæ non auferetur ab ea, quia rarior ipsi occurrit pericula pacis, atque tranquillitatis spiritus amittenda. Non idem tamen improbat conditionem Marthæ, neque beatissimum illum fortem non predicat, quandoquidem hæc sibi meritum delegit; sed cum hæc pluribus, majoribusque periculis pateat, cautior ibi sequenda consilia sunt, & efficiendum ut actiones extrinsecus animatæ esse debeant Caritate cordis; alioquin nullus sunt pretii, meritisque coram Deo, præterquam quod metuendum est, ne quid aliud queratur quam gloria Dei. *Autior Sermonum in omnia argumenta.**

S. Augustinus in ea verba, quæ Salvator S. Marthæ dicit, examinem habet animadversionem & ad nos edificandos aptissimam. *Martha, Martha, sollicita es, & turbaris erga plurimum. Attendite, Sanctus hic Doctor ait; cum J. C. hæc illi exprobrabat, eandem intendam fuisse actionem, quæ quidem in speciem sanctissima videbatur ex equo conlecrare, quandoquidem immediate Dei Filio in persona ipsius præstabitur: Quid amplius dici potest? Attamen hæc omnia effecere non valuerunt, quominus reprehenderetur exterioris dispositionis, nomine cuius nosia via fili Salvatoris. Quid ergo de no-*

his erit, Pater idem subjicit, quid de nobis erit, quorum occupationes nihil nisi mundanum profanumque sapiunt? Putamusne magistratus alicuius munera, litis iniquitadines, solatia, vel ægritudines, fœtentemque alia id genus obiecta apud Deum solidiores causas ad perorandum pro nobis futura, quam zelus sanctæ huius hospitiæ Filii Dei, & quandoquidem ipse pietatis fervor illam fati excusare non valet, numquid credere possumus Deum equi bonique facturum excusationes nostras, quæ nostre vel ambitionis, vel cupiditatis iniantur? Huic unicæ intentioni, & uni huic necessario, quod est intrinseca unio cum Deo, humana prudentia credit habere ubi obijciendi quedam veluti impedimenta, curas temporales, affectus se minime posse Mundi huius officia cum spiritu collectionis, & contemptum mundi conciliare, quem cum salutis rephendere, docens hoc exemplo, licet varia mundi negotia nobis circummittant, tamen semper cogitandum nobis esse præcipuum illud nostræ salutis negotium. *P. Bourdaloue in dominicali, Sermonis de recessu.*

S. Marthæ caritas hæc laborabat vitio, videlicet evagatione, cum illum Salvator de nimia anxietate redarguit: *turbaris erga plurimum.* Multitudo rerum quibus vacabat, & cura, quæ illi negotium facebat, singula apte imparandi, ac præparandi, efficit ut foreorum suum infundaret, quod otiosa opem præstare nollet sibi domesticæ rei, negotiis prædicæ: *Domine, non est tibi cura, quod fecerit una restipuit me salam ministrare?* Patres asserunt, quæ merionem hæc profectam esse duxerat ex metu, quo Sancta mulier veretur ne satis digne tantus Hospes exciperetur. Sed hoc monitum quod Salvator tribuit hospitiæ suæ, esse debet norma corum omnium, qui actionibus caritatis se exercent, nec tot sese curis immisceant, quæ vitam æquiam in vitam tumultuosam convertunt, quæ guttam solitudinis, & communicationis cum Deo suavitatem. *Autior Sermonum in omnia argumenta.*

Quænam S. Marthæ gloria fuit J. C. domi reciperet verum etiam quantum virtutum materia? Centurioni unum ex verbis illius facta erat, Hemorrhoiisæ fimbriam vestimentiæ ejus tangere, cæco Jericentiano ab illo præterente videri; leproso impositionem manuum ejus recipere: Sed Marthæ longe præ his omnibus beatorum, domi suæ totum possidet illum, quem cæci, ac terra capere nequeunt: illi hæc sententiam præstat, qui nullus indiget rei; lamibellum illi, cuius amore modo dignus est, sed qui reddere dignatur, quod illi non debet, immo, qui ab ea dignatur accipere, quod a se ipso procedit. Ille hæc invitat tanquam eam quam plurimi facit, & cuius rationem habet, eam tanquam discipulam erudit, tanquam spiritualem filiam recipit, & gaudet crebro ad illam divertere, ut apud illam tanquam hospitium, cibum & requiem capiat, & cuius domo potius quam alio quocumque loco oblectatur, & Beatus ille, qui quæcumque potest, præstat pauperibus suis caritatis officia, quæ longe beatorum, qui hæc Deo pauperum præstat. Si primum illud privilegium præclarum est, alterum est singulare, & rarum. Illud ab ipso uelut terrarum incommensabilis cepit, & nonnulli illis deficientibus defuturum est; *Pauperes semper habetis: vobis enim: me autem non semper habebitis:* alterum exerceri non potuit; nisi quoad curas vitæ mortalium Domini nostri permansit. Quocumque in mundi plaga verferis, non deluit, nec decessit unquam, cum quo caritatem exerceas, quem hospitio recipias, cui ejurienti, vel sitienti offam, aquæ frigida calicem tribuas, sed in angulo Judææ angulo inventus est Dei Filius, qui licet dives, factus est pauper, ut ipse etiam recipere posset, quod infinitis miserorum numerus ab aliena recipit caritate. *Elogia historica.*

Vestra sententia, quid vobis Salvator Omnipotens quatenus Dei Filius, & suapte natura, omnes homines bonis cumulare quærens; quid, inquam, vobis videtur Salvator in pramiis suis adeo magnificus non retribuisti illi, a qua summa caritate fuerat exceptus? Equidem dico, illum simul peculiaris proflus modo habitate æque in domo, atque in corde hospitiæ suæ, ibique longe præstantiori ratione, quam in iustis vulgo permittunt; ubi ut idem ille testatur, per gratiam & caritatem inhabitat: nobis quippe ita loqui concludit *Scripsum est: Viri veri in me Christus, dicebat S. Paulus; (ad Gal. 2.)* Ad eum venimus, & mansionem apud eum factimus; (Joan. 14.) dicebat ipse Mundi Salvator, de illo, qui digne lacrum suum corpus comederat; Ego & Pater meus venimus, & in illo dormitabimus. Hæc autem interiori mansione, quæ fit per gratiam, dico, divinum hominem remuneratum fuisse ea caritatis officia, quæ S. Marthæ illi præstitit, & frequentes visitationes, quibus illum dignabatur fuisse testimonium ejus dilectionis, quæ illam prosequeretur; non fecus ac gratia effectus est affectionis, quæ diligit homines, eam adiuvans in cordibus eorum pro magnitudine amoris, quæ ab illis diligitur. Sed quænam fuit gratia thesauri, quem pia hæc hospitiæ accepit? Iudicium ferendum est ab amore, qui illa flagrabat; si enim testatur Evangelium cum, qui præcepta, Deique leges observat, illum esse qui vere diligit illum; non illis ex his præceptis nullum ipsi magis cordi esse, quam ad illam caritatis operæ erga proximum exercendi. Hic igitur veteris amoris character est, cuius effectus proprius est Dei Filium in cor nostrum penetrare; ita ut hoc manio, hæc animi, hæc possessio, quam cepit Deus animæ alioquin, sit pretium omnium officio.

Magna illa que Salva- tor operis- tus est in S. Marthæ gratiam in- corum qua- ab eodem excipere. benehæc.

Quænam illa que Salva- tor operis- tus est in S. Marthæ gratiam in- corum qua- ab eodem excipere. benehæc.

Quænam illa que Salva- tor operis- tus est in S. Marthæ gratiam in- corum qua- ab eodem excipere. benehæc.

Gloria, & felicitas S. Marthæ, que Salva- toris domi re- cepit, & fructus quem inde ab eodem fundacionem percipit.

Sicut Mar- tha excipit Filium Dei domi suæ ita penita- ri modo excipit eum in corde suo.

Singulate est S. Mar- thæ privi- legium ex- cepisse Salva- torem in persona in- gelica.

rum Caritatis, quæ erga proximum exercentur propter amorem Dei; & merces, quæ cumulatæ fuit S. Marthæ propter amantissimas curas, quibus Salvatorem domi suæ excepit, hæc est, illum spiritualiter eam excepisse in corde suo; hoc excepisse duplum gratiarum donorumque Calculum, prout illa erga Salvatorem suum iterat officia. *Autior Sermonum in omnia argumenta.*

Quis non admirabitur ea miracula, quæ Dei Filius in S. Marthæ hospitiæ suæ gratiam operatus est, ut præferret beneficium, quibus ab eadem fuerat affectus? In gratiam illius (licet gratuita bonitate sua hoc agendum suscepit) miraculorum omnium maximum operatus est. Marthæ profudiffimum Religionis mysterium revelat: huic præbet maxima necessitudinis argumenta; quasi velle simul illius esse Deus, Magister, via, veritas, & vita. Nonne hoc est in corde Filii Dei extremum obtinere locum, & in eodem personarum retrahari? Miraculorum omnium maximum, vosque Lazari retraherentem. Oculorum omnium cæcis, bonam valetudinem ægris, auditum surdis, & muris lingue utrum reddere multum est, indigna hæc sunt miracula, sed parum est si cum mortui resuscitatione comparetur, & quod minus est, mortui quadrupliciter, includi in monumento & jam factis. Hoc sane prodigium est, S. Petrus Chrylogonus inquit, in ordine ipsorum privilegiorum. Si hoc miraculum accidit, præter Marthæ expectationem, hoc tamen in illius gratiam, atque ad præces illius factum fuit. Plerumque præcellentissimæ gratiæ ius reservatur, qui præ ceteris diliguntur; illis primum in corde nostro locum tribuimus. Ita prophetarum Magister ab hospitiæ suæ quam liberalissime excepit, quemadmodum intus se agi sentiebat ut aliqui in ejus gratiam opereturमितis, quæ præci Prophætæ; infra Divinæ Potentiæ instrumeta, & agentia dumtaxat per eam virtutem, quam Deus illis impertire dignabatur, olim fuerat operari pro illis, a quibus aliquo fuerat affecti beneficio. Ita Salvator præstitit fidem, quæ obligaverat, quidquid vel minimo servorum suorum scilicet remuneratorem centuplo in hac etiam vita, in altera vero gloria, quam præparavit diligentibus se. *Elogia historica.*

Ubi nam invenire possem adeo significata verba, ut voce affugere summam lætitiã, quam S. Marthæ afficiebatur, cum Salvator apud illam divertere dignaretur? Honoris magnitudinem norat, & desiderio incensa aliquid facienda pro homine illo, in quo cælestis missio uia cum tot virtutibus confluabat, totam se in amabili hoc ministerio impendebat; ita ut verba, quæ ille huic peculiariter in occasione protulit, hoc palam confirmat, quæ proferre operæ pretium est, ut huius rei aperitissimum habeatis argumentum: *Martha Martha sollicita es, & turbaris erga plurimum.* Scio quidem non deesse Interpretes, qui tenent, Salvatorem per hæc verba Sanctæ hospitiæ suæ exprobrare zelum, qui licet rei ipsa laude dignus, reprehensibilis tamen videbatur, ob immodicam sollicitudinem, & anxietatem, quam in eadem parere videbatur. Q non beatos, si nihil præterea esset in nobis propter quod J. C. probia nobis essent permittere. Hæc I. Opus est, ut sic moderato, vel ut æquius loquar, ut ignavia, & negligentia in Dei cultu non ab hoc crimine tæatur? Mallem cum Marthâ delinquere, si tamen deliquerit, quæ noxam vitæ asserit moderatione, quam cum plerumque fit teporis effectus, nobis æque criminosa & periculosa debet videri. Sunt etiam Interpretes alii, qui asserunt, Dei Filium protulisse verba de quibus agitur ex quadam officiosa urbanitate, quæ ipsi uti conluevit, cum hospites notios negotium sibi læcessere, nullamque non movere lapidem intuerem, ut nos quam liberalissime excipiant; perinde ac dixisset illi: cur adeo sollicita es, cur turbaris, cum mihi paucissima fuit sint, & probe tenas, ne nemini gravem esse velles? Sed vel reprehensio, vel officium sit in Salvatore, verba, quæ uenit utitur, perfecte significant sollicitudinem & motum, quem divina Caritas in S. Marthæ operatur, qui sunt præcipui characteres virtutis huius, quæ totum occupabat cor Sanctæ huius mulieris, quæ Dei Filium excipere conluevit hospitiæ. *Idem.*

Quamvis in Christiana morum disciplina nihil fit hæc veritate certius, Dei Filium voluisse ferre omnium caritatis operum, quæ erga proximam excipimus, esse causam, ut nos ad illa ardentius exerceamus, & animosus aggredienda impelleremur, ita ut eorum omnium, quæ vel hominum minimum, miserum, maximeque contemptibiles, & derelicta facimus, ipse rationem habere velit, quasi omnia hæc ipsi præstitissimum officia: *Amen dico vobis, quod unusquisque qui hæc præstitit, mihi fecerit; (Matt. 23.)* tamen fateor, neque quominus dicam hoc esse singulare, & incomparabile S. Marthæ privilegium, ipsam in persona Domini excepisse. Ut enim in gratiam illius faciamus alii, quod ipsi ipsi læcere cupimus, si adhuc nobiscum viveret, mihi persuaderem non possum, fidem nostram esse adeo vivam, ut eadem sollicitudinem, eadem ardore rapiamur æ si illum ob oculos nostros præteream haberemus, eundemque concipere eadem egere laborantem, quæ olim, cum pia hæc hospitiæ omnia erga ipsum hospitium munera exercet. Hoc fides nostræ vitium est, non abno, verum cum æque homines sumus atque Christiani; cum sensus nostri objecti presentia afficiantur, animum nostrum validius irritant, quam cum objectum abest, vel illud per ipsa fidei integumenta intuemur. Præterquam quod cum S. Marthæ pia hæc officia exercere coepit, nequaquam ita

certa erat, huic esse Messiam æternique Patris Filium, ut fide non indigeret æque ac nos ad credendum, eum qui eo miseriarum redactus fuerat, & ope, atque subsidio ipsius indigebat, esse Redemptorem Israel, & illum, qui tandu expeclabatur. Ita cum meritum hæc ex parte par esset, incomparabilis fuit Sanctæ huius felicitas, & ex admirabili virtutum ejus exemplo sanctissimæ sermonibus profectus. Nam præterquam quod hæc maximum erat: honos, quem cupere poterat, illum fua in domo recipere; jure dicere potissimum illum ab hoc beneficio pro beneficio excepisse, eademque caritatis opera, quæ ipsa extrinsecus excerebat in adorabile corpus Salvatoris, Deique fuit; cum fenore ab ipso exercitata fuisse intrinsecus in cor, & animam ejus. *Autior Sermonum in omnia argumenta.*

Hospitalitas potissimum in duabus rebus consistit, in quo fira fit hospita- litas qua- lens S. Mar- thæ alicui extrinsecus & qua Dei Filius remunerat- tus est.

S. Marthæ perfecte erga adorabilem Filii Dei personam excipit, & quæ palam in Evangelio memoratur; quæram aliter est: illum Domi suæ excepisse: *Mulier nomine Martha, excipit illum in domum suam, & illum aluit, & ad victum ejus aliquid contulit: eo usque ut ad mensam accumbenti ministraret, atque omnem impenderet curam, ut satis liberalem et cenam instrueret: Martha autem ministrabat sibi; per que verba intelligendum est, ipsam huius necessitatibus, itineribus, laboribus predicationis subvenisse. Hæc sunt caritatis officia quæ illa Salvatori præstavit, & propter quæ alia invicem recipiebatur toto celo majora, atque utiliora, ex quibus intelligimus, nullam nos facturam pati, si quid impendimus Deo, qui in hac ipsa vita centuplum nobis pollicetur. Primum igitur illa Dei Filium recipiebat hospitiæ, quo hic subinde secedebat; & hic Homo Deus qui norat quam juvanda essent visitationes suæ, & quo studio exciperetur, curperet, & observaretur, facultate, quam ipsi Marthæ præstarebat, crebro utebatur, illic familiariter ibat, illic Discipulos suos ducebat ut a laboribus suis reficerentur; familiam hæc veluti suam putabat, & in Evangelio videmus ipsum non aliud persequi, tumque habuisse mansione, ita ut Deus hic Casti, terrarumque Dominus in terram descendens ab ipsis contribulibus, sublitique suis rejiceret: *In propria venit, & sui eum non receperunt. (Jann. 3.)* Hic, inquam, Cæli Deus excepit fuit a S. Marthæ, quæ inter eos, qui in fortunæ bonis præ ceteris paulo distillant, sola existit, quæ illum agnovit, sibi quæloræ duxerit, si domus sua illi esse posset hospitiæ, qui tanto zelo operatur salutem hominum, a quibus ignoratur, & qui in hac rerum omnium inopia, ad ostendendam egestatem suam, dicebat volucres quidem cæli, & bestias terra nidos, caveatque habere suas, quæ se recipiant: sed Filius hominis, non habere ubi quiescat, neque illum turpulum, ubi a temporum injuria se protegat: *Filius humanis non habet, ubi caput reclinet. Idem.**

Certum est S. Martham Dei Filio sexcenta observantia, & Signa reverentia, & sanctæ opes ejus profundit, ut satis digne illum recipiat. Modo succenset, quod foror suæ orationi, quamque actioni magis dedita divinum hospitem negligere videatur. Modo suis imperat domesticis, ut illum, tanquam Messiam tractent, & colant. Modo ipsa illi ad cenam accumbenti ministrat, atque Magnificentia simul, atque humilitate suam illi affectionem significat: *Fecerunt cenam illi, & Martha ministrabat. (Joann. 12.)* Verum nullibi apertius mihi videtur illa ostendisse quantum opere a se Dominus diligere, quam cum nuntiavit illi fratrem suum ægrotare & voluntatis suæ submissionem testata est, cum mors illum abibat. Nam tum ac Lazari incidit in febrem, mittens virum ad Salvatorem, qui huic ægrotantis statum nuntiaret, iis ufa vocibus est, quæ ipse illius amor erga Dei Filium suggererat: *Ece, quem amas, infirmatur. (Joann. 11.)* illum accersere non audeo, quippe persuasum est illi potentiam ejus non ad hæere præsentia ipsius; neque precari audeo, ut curet illum, quia de ejusdem amore non dubitat. Sed omnia prudentia, & affectu eisdem permittens, satis esse arbitratur ægrotantis situationem, & qualitate exponens: *Ece, quem amas, infirmatur. (S. Augustinus in S. Joann.)* ipsi enim persuasum est a Filio Dei nunquam deseri eos, qui diligunt ab eodem. *Jussit, ut noveris; non enim aquas, & deserit. P. Senault Oratoris Præbiter.*

Etiam, quam divina Caritas efficit in corde, quod animat, in eo posita est, S. Bonaventura inquit, ut quidquid potest in Dei gloriam, & honorem impendatur. Ubi semel persuasum est, quidquid propter illum fiet, toto celo minus futurum perfectioribus, quas possidet, & beneficiis, quæ accipiuntur, pro nihilo habentur omnia que sunt, & quæ fieri possunt; Hoc ipsum in Marthæ potest deprehendi. Salvator illum satis dignatur visitationibus; illum serio querit, quidquid huiusmodi in occasione facere possit, ut observantiam, amoremque suum illi testetur, idque tanta sollicitudine exequatur, quanta nos terre huius magnam aliquem Principem exciperemus, qui domum nostram invadere dignaretur, & acta loco eidem plecendi desiderio longius procedit, quam mortales, qui huiusmodi in occasionebus Regis gratiam acciperentur: *Sollitudo erga proximum. Quæris dicere poterat, quæris, Domine, que sollicitudo erga plurimum? Nonne vides, tu qui melius cor meum nosti, quam ego, que*

in quo fira fit hospita- litas qua- lens S. Mar- thæ alicui extrinsecus & qua Dei Filius remunerat- tus est.

BIBLIOTECA CENTRAL
UNIVERSITÄT ZÜRICH

suâ pietatē, quam nobis, cum redemptionis nostræ mysterium adimpletum est, & fides in omnem terrarum orbem est pervulgata. Synagoga illam tunc damnabat, Sacerdotes, atque Pontifices acerrimi erant illius persecutores, at S. Marthæ illum eo ipso tempore Dei Filium credidit, quo magis hæc de re disputatio ferebat. Idem.

Caritas opera via sunt, quæ Calebas gratias postumus precemereci præsertim vero gratiam nostræ coarctat, nis.

Quomodo possunt cum Deo esse coherere in operibus Caritas, quæ videtur nos extrinsecus distrahere?

Ex modo & circumstantiis quibus S. Marthæ Salvatorem Castillimam Jerosolymæ, vel affines, vel amici familiæ ipsius; ipse vero noverat hos esse precipuos Salvatoris inimicos, qui plurimis in occasionebus vitæ illius invidias poluerant, qui doctrinæ & miraculis illius omnem abnegare fidem fuerant conati. Tamen domi suæ recipit Jesum Christum; Judæos, licet ex populo præstantissimos negligit; occurrit Salvatori, conam intruit illa, cum uno illo colloquatur. Videtur stocci facere principes Civitatis, immo omnis illius sermo eo tendit, ut illos confundat; tota illius conversatio eo directæ videtur, ut fallaces illorum criminationes, atque contra Dei Filium blasphemias refellat. Hi illum criminabantur quasi seduceret populos; seducti verbas; Marthæ vero tenet illum ideo tantam venificæ, ut homines salvos faciat. *Tu et Christus... qui in hunc mundum venisti. Joann. 11.* Hi probare conantur Jesum Christum blasphemum esse, quia se Dei Filium, eique similem dixit: *Quis post hæc dicitur peccata, nisi Jesus Deus? (Matth. 9.)* Marthæ vero docet Jesum Christum Dei Filium esse genitum in splendoribus Sanctorum ab æterno: *Tu et Christus, Filius Dei vivi.* Ita, o Deus, infantium linguas facis esse di-

sertas ut sapientes sæculi confundas, & ore illorum perfectis laudem: que tibi uni debetur: *Ex ore infantium, & lactentium perfecti laudem propter inimicos. (Psalm. 8.)* Ita revelas simplicibus, quod iusto, ac caritabili iudicio Calebas Pater prudentibus sæculi abscondit. *Auctor recens.*

Vitium, quod ut plurimum in optimis etiam actiones obrepit, est nimium cum anxietate, & festinatione operari, ac naturale ingenium suum sequi. Optimi quæque huiusmodi facta, ut plurimum imperfecta sunt. Homo rationis ductu agere debet: Fidelis ductu gratiæ; qui ergo suam naturam secutus operatur, neque homo est, nec fidelis. Nimia festinatio optimas corrumpit actiones; sunt vel intemptive, vel precipiti cura, & sæpe hic destruitur, quod non aliud est, quam temperamentum; zelus dicitur, quod impetus est. Remedium est naturalem suam agendi festinationem coercere, ubi nimis fervens dispoñatur; moderari anxiam sollicitudinem, quantumvis bonam sit, quod intat faciendum, ac tunc tandem operi manum admovere, cum intelligimus spiritum nobis esse pacatiorem. Nil autem præter hanc festinationem, ac turbam, quod in maiestati hospita sua deprehendit nactus est Filius Dei, cum videns ardorem illius nimis agitur, ut ipsi ministraret, dixit ei: *Martha, Martha, sollicita es, & turbas erga plurima. P. Nepveu in Christiani animadversionibus.*

Nimia anxietas, & sollicitudo frequens est vitium in operibus Caritas.

Dei Filius libertatis est, acque magnificus in retributionibus vel minimis; qui sibi adhibere non solet.

Hæc operum est intelligere, quo pacto semper Deo adherere possimus, quin nosmet ipsum inter & proximum dividamus; quoniam quicquid pro altero a nobis fit, distinetur ad alterum, & dissipatio, quam parit multitudo, maxime poterit partiri mentem, cuius unum consilium est, aut finis, videlicet propter Deum operandi. Hinc etiam intelligi, quomodo aliquando Deus ipse relinquendus est pro proximo, quamvis melius dictum videatur, Deum pro Deo ipso relinquendum esse: hinc enim servitur, cum proximo opera impenditur. Hinc simul etiam intelligi, Marthæ partem non semper meliorem futuram pro parte Magdalene, si Dei iusto agamus, ut Moyses, qui montem reliquit, ubi solus Dei sui colloquio persequitur, ut ad populum officio continendum descenderet: *Vade, descende: peccavit populus tuus. (Exod. 32.)* Moyses, hic non agit, ut tibi preces effundas, agit, ut dicto meo pareas. Ita, Iudices, Deo cariores estis, cum ius dicitis, cum pupillum, & viduam defenditis, cum vitæ, & delicti compescitis, quam cum ad aras provoluti Deum obtestamini, interitum muneris vestri oblitii, Ita, Paterfamilias, domesticorum vitiorum curam gerentes, ac prohibentes, ne Deus lædatur, opus facite par orationi; quam aliis in circumstantiis funderetis. Ita, Fideles, pauperibus subvenientes, vel pro salute proximi laborantes, Deo Sacrificium offeritis, quod illi non minus iacundum accedit, quam orationis ipsius Sacrificium. Ans autem in eo posita est, ut alterum altero succutatur, & excitetur, utrumque officium hoc tempore exercere, salutem suam nequaquam negligere, dum alienæ consulitur atque omnia propter Deum operari. *Idem.*

Nihil magis magnam S. Marthæ fidem commendat, quam considerare circumstantias mortis Lazari, ejusque cum Dei Filio colloquium. Qui ex Judæis venerant, cives erant Castillimam Jerosolymæ, vel consanguinei, vel affines, vel amici familiæ ipsius; ipse vero noverat hos esse precipuos Salvatoris inimicos, qui plurimis in occasionebus vitæ illius invidias poluerant, qui doctrinæ & miraculis illius omnem abnegare fidem fuerant conati. Tamen domi suæ recipit Jesum Christum; Judæos, licet ex populo præstantissimos negligit; occurrit Salvatori, conam intruit illa, cum uno illo colloquatur. Videtur stocci facere principes Civitatis, immo omnis illius sermo eo tendit, ut illos confundat; tota illius conversatio eo directæ videtur, ut fallaces illorum criminationes, atque contra Dei Filium blasphemias refellat. Hi illum criminabantur quasi seduceret populos; seducti verbas; Marthæ vero tenet illum ideo tantam venificæ, ut homines salvos faciat. *Tu et Christus... qui in hunc mundum venisti. Joann. 11.* Hi probare conantur Jesum Christum blasphemum esse, quia se Dei Filium, eique similem dixit: *Quis post hæc dicitur peccata, nisi Jesus Deus? (Matth. 9.)* Marthæ vero docet Jesum Christum Dei Filium esse genitum in splendoribus Sanctorum ab æterno: *Tu et Christus, Filius Dei vivi.* Ita, o Deus, infantium linguas facis esse di-